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Özet  Anahtar Kelimeler 

Global turizm hizmeti üretimi, kırılgan bir yapıya sahiptir ve bu yönüyle olası 

konjokturel gelişmelere bağlı savunmasız sektörden biri olarak ifade 

edilmektedir. Terörizmin, toplam turizm talebini nasıl ve hangi periodlarda 

etkilediğini araştıran çalışmalar, şokların kısa dönem ve uzun dönemdeki 

etkisi ile uzun dönemdeki etkisizliğini araştıranlar, şokların etkilerinin dini, 

etnik ve coğrafi yayılımını inceleyenler ve süreklilik arz eden şokların 

etkilerini inceleyenler olarak literatürde çok sayıda çalışma mevcuttur. Bu 

çalışma turizm talebinin ötesinde gelen turistlerin ortalama harcama 

eğilimlerinin terör saldırılarına ve reel döviz kuru değişimlerine esnekliği 

üzerinde durmayı amaçlamıştır. Bu amaçla 1980-2019 dönemine ait yıllık 

veriler kullanılarak Türkiye’ye gelen turistlerin ortalama harcamaları üzerinde 

terör saldırıları ve reel döviz kurunun etkisi, Maki (2012) çoklu yapısal 

kırılmalı eşbütünleşme testi yardımıyla araştırılmıştır. Terör saldırılarında 

meydana gelen artışlar ortalama harcama üzerinde negatif ve zayıf etkiye 

sahipken, reel döviz kurunda meydana gelen şoklar negatif ve güçlü etkiye 

sahiptir. Reel döviz kurunun arttığı dönemler için satın alma gücünün 

değişimine bağlı olarak gelebilecek olan turistlerin niteliksel kaymasının 

turistlerin teröre olan hassasiyetini arttırabileceği ifade edilmelidir. 
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The Effect of Terrorist Attacks on The Average Spending of Incoming Tourists 
 
Abstract  Keywords 

Global tourism service production has a fragile structure and is expressed as 

one of the vulnerable sectors due to possible cyclical developments in this 

aspect. There are studies in the literature that examine how and in what 

periods the total tourism demand of terrorism, the short-term and long-term 

effects and ineffectiveness of shocks, the religious, ethnic and geographical 

spread of the effects of shocks, and the effects of continuous shocks. This study 

aimed to focus on the flexibility of the average spending tendencies of tourists 

to terrorist attacks and real exchange rate changes. For this purpose, using the 

annual data for the period 1980-2019, the effect of terrorist attacks and the real 

exchange rate on the average expenditures of tourists coming to Turkey was 

investigated with the help of the Maki (2012) multiple structural break 

cointegration test. Increases in terrorist attacks have a weak and negative effect 

on average spending, while shocks in real exchange rates have a negative and 

strong effect. It should be stated that the qualitative change of tourists, which 

may come due to the change in purchasing power for the periods when the 

real exchange rate increases, may increase the sensitivity to terrorism. 
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Giriş 

Terörizm, son yıllarda dünyanın birçok ülkesinde ve bölgesinde meydana gelen olaylar 

sebebiyle kamuoyu nezdinde en çok gündeme gelen konulardan birisidir. Bu yönüyle yakın 

geçmiş incelendiğinde dünyanın önemli büyükşehirlerinde tek seferlik ya da süreklilik arz 

eden terör saldırıları olduğunu ifade etmek mümkündür. New York, (2005, 2017); İstanbul, 

(2016, 2017); Ankara, (2016); Paris ve Nice, (2015, 2016, 2017); Brüksel, (2016) son yıllarda 

meydana gelen ve dünya kamuoyundan uzun süre yer tutmuş terör eylemlerinin başında yer 

almaktadır (Seabra, Reis ve Abrantes, 2020). Yaygın terör saldırıları, insanların sürekli bir terör 

saldırısı tehdidi altında yaşamalarına sebep olmakta ve bu tehdidi doğrudan algılamasalar 

dahi bireyler bu ve benzeri olayların haberine maruz kalmaktadırlar (Ulqinaku ve Sarial-Abi, 

2021). Crenshaw’a (1981) göre terörizm, geniş kitleleri kendi ideolojileri doğrultusunda 

etkilemek ve mevcut siyasi, dini veya sosyal yapıyı değiştirmek saikiyle seçilmiş ve/veya 

rastgele kurbanlara yönelik saldırılar da dahil olmak üzere belirli bir siyasi veya sosyal şiddet 

biçimi olarak tanımlamaktadır. Bununla beraber terörün tanımı hala evrensel bir konsensüs 

ile yapılamamıştır. Yapılan tanımlarda ortak noktalar olmakla birlikte hiçbir tanımda 

doğrudan ekonomi orijinli bir yaklaşım ifadesine yer verilmemektedir. Oysaki her bir saldırı 

doğrudan ekonomiyi hedef almasa bile turizm ve benzeri dinamikleri olumsuz etkileyeceği 

için ekonomik bir saldırı olarak da nitelendirilebilmektedir. 

Günümüzde sıkı etkileşim içindeki global dünyada turizm hizmeti üretimi, kırılgan bir yapıya 

sahiptir ve bu yönüyle olası konjokturel gelişmelere bağlı olarak en savunmasız sektör olarak 

ifade edilmektedir (Kılıçlar, Uşaklı ve Tayfun, 2018). Özellikle siyasi istikrarsızlık, ekonomik 

dalgalanmalar, hastalıklar ve terör (Araña ve León, 2008; Wolff ve Larsen, 2014) sektör 

üzerinde etkili olan dinamikler olarak ifade edilmektedir (Causevic ve Lynch, 2013; Hystad ve 

Keller, 2008; Okumus ve Karamustafa, 2005; Kılıçlar vd., 2018). Turizm bahsi geçen 

dinamiklerden etkilendiği zaman sektörün devamlılığını sağlayabilmek –sürdürülebilirliğini 

sağlamak-adına devletin uygulayacağı ekonomik ve sosyal politikalar önem arz etmektedir 

(Lanouar ve Goaied, 2019). Uygulanacak politikalarla olay meydana geldiğinde yaratmış 

olduğu şokun etkisinin azaltılması, olay meydana geldikten sonra şokun etki süresinin 

azaltılması ve algısının ortadan kaldırılması mümkün olabilecektir. Tüm ülkeler turizm 

üzerine ürettikleri politikalarda kapasite ve nitelik arttırmaya ilaveten bu noktada da önlemler 

almak ve proaktif olmak durumundadır. 

2000’li yıllardan önce dünyada meydana gelen terör saldırılarında turizm teröristlerce 

doğrudan hedef alınan bir sektör değilken, özellikle 11 Eylül saldırıları sonrasında ve dünyada 

turist akışkanlığının hızlanmasıyla beraber turizm odaklı saldırılar önemli bir sorun haline 

gelmiştir. Bu eksende ülkeler bu terörist paradigmasıyla mücadele edebilmek adına önlem 

almak durumundadır. Ülkeler turizm endüstrisinde model değişikliğine gitmeli zira mevcut 

paradigmada teröristlerce turizm açık hedef halindedir. Bunun gerekçeleri ise turistlere 

saldırmanın teröristlerce sağlamış olduğu ‘avantajlar’ (Horner ve Swarbrooke, 2004) olarak 

ifade edilebilir. Bahsi geçen olgular (Horner ve Swarbrooke, 2004; Mansfeld ve Pizam, 2006) 

şu şekilde sıralanabilir; 

a. Yerli halk yerine doğrudan turistlere saldırmak, yerli halkın desteğine olan ihtiyaçları 

açısından rasyoneldir. 

b. Bir sonraki saldırının nerede ve ne zaman gerçekleşeceğini kimse bilmemektedir. 

Böylece de devam edecek algısı, korkusu ve belirsizlik anksiyetesi canlı kalacaktır.  
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c. Yabancı turistler, genellikle bulundukları ülkelerin politik, siyasi ve kültürel ikliminin 

dışında ve aksinde tutum sergileme eğilimindedir dolayısıyla bu kimseler teröristlerce 

hedef kitle olarak görülmektedirler. 

d. Birçok ekonominin turizm gelirlerine bağlı olarak hizmet gelirlerini arttırmayı 

amaçladığı bilindiğinden, turizme yapılacak saldırı ekonomik olarak merkezi otoriteyi, 

hükümeti ve devleti yıpratabilecektir. 

e. Çoğunlukla gelişmiş ülkelerden gelmekte olan yabancılara saldırıda bulunmak, 

yabancıların geldiği ülke nezdinde eylemi yapan örgütün bilinilirliğini arttırmayı ve 

kendini tanıtmasını kolaylaştırmaktadır. 

Turizm endüstrisi yakın zamanda daha korunaklı olabilmek adına eksen kaymasına tabi 

tutulmalı zira uzun dönemde turizm, yukarıda ifade edilen sebeplerden dolayı, dolaylı değil 

doğrudan hedef haline dönüşecektir. Turistler, ziyaret edilecek yer seçiminde güvenli varış 

noktalarına giderek daha fazla önem vereceklerdir. Bu durum birçok ülkede negatif ikame 

etkisi olarak gözlenecektir. Bunu önlemenin en önemli yolu güvenlikten geçmektedir. 

Güvenlik önlemleri ise ayrı bir olgu olarak değil bizatihi turizm yatırımlarının bir parçası 

olarak görülmelidir (Mansfeld ve Pizam, 2006). 

Rasyonel tüketicilerin turizm talepleri incelendiğinde, ülkelerde meydana gelen terör 

eylemleri ve tüketicinin o ülkelere tercihleri arasında İsrail, İtalya, Avusturya, Yunanistan için 

negatif bir ilişki gözlenmektedir (Drakos ve Kutan, 2003; Enders ve Sandler, 1991; Krakover, 

2005; Pizam, 1999; Pizam ve Fleischer, 2002; Sandler vd., 1992). Tüm bu bulgular ışığında, hane 

halklarının turizm ihtiyaçlarını giderebilmek adına bu hizmeti almaya devam ettiği fakat 

ülkelerde meydana gelen terör olaylarına bağlı olarak destinasyonlarını değiştirdiği tespit 

edilmiştir (Drakos ve Kutan, 2003). Bahsi geçen ikame etkisi olgusu ise ülkelerin toplam 

ağırladığı turist sayısı, turizm gelirleri, gelen turistlerin sosyo-ekonomik yapısını değiştirdiği 

anlaşılmaktadır. 

Bu makale, terörizmin toplam turizm talebi ve toplam turizm geliri üzerindeki etkisinden 

ziyade Türkiye’ye gelen turistlerin ekonomik etkinliğinin araştırılması noktasındaki boşluğu 

gidermeyi amaçlamaktadır. Söz konusu ilişki ise Türkiye’de son 30 yıldır meydana gelen terör 

olaylarının gelen turistlerin ortalama harcama miktarlarına etkisi ile açıklanmaya 

çalışılacaktır. Bu sayede gelen turistlerin harcama eğilimlerine bağlı azalma veya artma 

sonucu, gelen turistin sosyo-ekonomik ve sosyo-kültürel gelişmişlik yapısına dair işaretler 

verecektir. 

Turizm ve Terörizm: Literatür Taraması 

Terörün tanımı henüz evrensel bir mutabakatla yapılamamıştır. Bu açıdan bakıldığında neyin 

terör faaliyeti neyin olmadığı konusunda uzlaşmazlıklar kamu yönetimi, siyaset bilimi ve 

uluslararası ilişkiler literatüründe karşılaşılan güncel tartışmalardandır. Genel bir çerçevede 

terör tanımlarının ortak payda ise, zorlama veya yıldırma yoluyla siyasi, ekonomik, dini veya 

sosyal bir amaca ulaşmak için devlet dışı silahlı veya silahsız bir unsur tarafından yasadışı güç 

ve şiddetin pratize edilmesidir (Lutz ve Lutz, 2018; National Consortium for the Study of 

Terrorism and Responses to Terrorism, 2019). Turistlerin seçtikleri bölgelere dair genel 

yönelimleri incelendiğinde güvenlik, huzur ve barışa önem atfettikleri ifade edilmelidir. Bu 

yönüyle de turizm, terör saldırılarının daha güçlü farkındalık yaratabilmek (dikkat 
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çekebilmek) saikinden dolayı teröristlerin odağındadır (Araña ve León, 2008; Seabra vd., 

2020). 

Terörizm ve siyasi istikrarsızlık son zamanlarda turistlerin en çok korktuğu tehditlerin 

başında gelmektedir (Sönmez, 1998). Genç nesillerce savaş, terörizm ve siyasi çatışmalar en 

temel anksiyete kaynaklarıdır (Coca-Stefaniak ve Morrison, 2018). Gençlerin bu algısı ve 

duygu durumları, turizmin terörden arındırılmasının önemini kısa ve uzun dönemde 

hayatileştirmektedir. Terörist saldırılarının turistler üzerinde yaratmış olduğu hafıza 

etkisinden dolayı turistler, karar alma anında tatil destinasyonlarını risk filtrelemesine tabi 

tutmaktadırlar.  Bu konuda özellikle gelişmiş ülke turistlerinin hafızası güçlü ve algısı açıktır 

(Seabra vd., 2020). Hafıza etkisi, bireylerin normal davranışlarını değiştirmelerine neden olan 

herhangi bir duygu, algı, kaygı, endişe veya panik anlamına gelmektedir (Shin, 2017). Geçmiş 

saldırıların olumsuz hafıza etkisi ve güncel olumsuz gelişmeler turistlerin ikame destinasyon 

arayışını canlı tutmakta ve hızlandırmaktadır. İkame etkisi ile gidilen yerde sonraki 

dönemlerde de ısrarcı olma eğilimi oldukça uzun sürmekle beraber (Baggio ve Sainaghi, 2011); 

eğlenmenin temel motivasyon olduğu turizm hareketliliğinde turistlerdeki eşyanın doğası 

gereği en güvenli yere varma eğilimi bir süre sonra hafıza etkisiyle beraber kendini en 

sevdikleri yere varma eğilimine (Lutz ve Lutz, 2018) bırakacaktır. Bu durum uzun dönemde 

talep kayması olarak açıklanmaktadır. 

Terörizmin, turizm talebine ve alternatif destinasyonlara angaje olmaya etkisini incelediği 

çalışmada (Araña ve Leon, 2008), ülkelerin turist çekme kabiliyetinde önemli yer tutan imaj 

faktörüne vurgu yapmıştır. İmaj kavramı ise turizmin doğası gereği niteliksel kontekste öncül 

bir göstergedir (Sönmez, Apostolopoulos ve Tarlow, 1999). Terörün ekonomik zararına 

ilaveten imaja verdiği tahribat da uzun dönemli ve yapışkandır. Dolayısıyla terör eylemlerinin 

sadece ekonomik çıktılara olan etkisinin incelendiği çalışmalarda imaj kavramının göz ardı 

edilmesi kısıt olarak değerlendirilebilir (Araña ve Leon, 2008; Sönmez vd., 1999). Bu kısıt -

imajı dışsallamak-, terör ve turizmin ilişkisini imaj açısından doğru açıklayacak bir proxy 

bulamama durumundan ve dolayısıyla çıktı elde etmekten kaynaklanabilmektedir. Turizmde 

bir ülkeyi çekici kılan faktörlerden fiyat avantajı ve ekonomik cazibe ile parasal olarak ikincil 

etkiye sahip ya da etkisiz olan imaj (Araña ve Leon, 2008; Sönmez, vd., 1999) kavramının 

ayrıştırılması gelen turistin ve sektörel olarak turizmin niteliği açısından önemlidir.  Turizmde 

imaj, turizm pazarlamasında hedef kitle (Bramwell ve Rawding, 1996; Chon, 1991), coğrafya 

ve sosyo-ekonomik yapı tercihinde belirleyici unsurdur (Echtner ve Ritchie, 1993). Niteliksel 

belirginlik ise turizm sektöründeki toplam ziyaretçi sayısı ve toplam gelir arasındaki oranı, 

başka bir ifadeyle gelen turist başına harcama eğilimini ortaya çıkarmaktadır. Ekonomik 

olarak turizmdeki harcama eğilimi turizm politikaları, turizmde güvenlik ve yönetimin 

önemini ortaya koymaktadır. 

Literatürde turizm ekonomisi ve terörizm ile ilgili çalışmalar odak noktalarına göre tasnif 

edilebilmektedir. Terörizmin, toplam turizm talebini nasıl ve hangi dönemlerde etkilediğini 

araştıran çalışmalar, şokların kısa dönem ve uzun dönemdeki etkisi ile uzun dönemdeki 

etkisizliğini araştıranlar, şokların etkilerinin dini, etnik ve coğrafi yayılımını inceleyenler ve 

süreklilik arz eden şokların etkilerini inceleyenler (Chu, 2008; Gil-Alana, Mudida ve Gracia, 

2014; Gil-Alana, Mervar ve Payne, 2015) olarak ayrıştırılabilirler. Ekonometrik analizler 

yardımıyla bulguların paylaşıldığı çalışmalarda terör faaliyetlerinin ve politik 

istikrarsızlıkların turizme etkisinin kısa dönemde (2 ay – 12 ay) ortadan kalkacağını ifade eden 

çalışmalar (Agiomirgianakis, Serenis ve Tsounis, 2017; Barros, Gil-Alana ve Wanke, 2016; 
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Fleischer ve Buccola, 2002; Lean ve Smith; 2009; Narayan, 2005, 2008; Pizam ve Fleischer, 2002), 

negatif etkinin uzun döneme (12 ay ve daha uzun)  yayılacağını  (Lanouar ve Goaied, 2019; 

Raza ve Jawaid, 2013), uzun dönemde etkisinin olmadığını ve turizmin uzun dönemde teröre 

dayanıklı olacağını ifade eden çalışmalar (Liu ve Pratt, 2017) vardır. Kısa dönem talepteki 

etkileşim birim kök testleri yardımıyla durağanlık analizlerine dayandırılmış, uzun dönem 

ilişkilerin varlığı ise ise ARDL, Johansen-Jeluselius ve Markow-switching modelleriyle 

araştırılmıştır (Corbet, O’Connell, Efthymiou, Gujomard ve Lucey 2019; Lanouar ve Goaied, 

2019). Ayrıca söz konusu etki sürelerini etkileyen diğer unsurlar ise şokların tekrarlanıp 

tekrarlanmamaları (Pizam ve Fleischer, 2002), lokal ve uluslararası olma durumları (Lanouar 

ve Goaied, 2019) ve medyanın olayları sunuşları ile kamuoyu nezdinde yarattıkları algılardır 

(Khazai, Mahdavian ve Platt, 2018). Ayrıca olayın yaşandığı bölgeye yakın diğer bölgeler de 

bu durumdan yüksek oranda etkilenirken (Araña ve Leon, 2008; Bassil, 2014), olayı 

gerçekleştiren (Neumayer ve Plümper, 2016) ve olayın yaşandığı ülke (Hamadeh ve Bassil, 

2017) ile aynı etnik ve dini kimlik yoğunluğuna sahip ülkeler de negatif ayrışmaktadır (Corbet 

vd., 2019). 

Uluslararası turizm, özellikle gelişmekte olan ve cari açık veren ülkeler için gerekli olan döviz 

ve dahası sermaye mallarının elde edilmesinde önemli bir kaynaktır (Mckinnon, 1964). Bahsi 

geçen kaynağın etkin kullanılması büyüme dinamiğinde itici bir güç olarak hem ekonomiye 

hem de bireylerin refah seviyesine katkı sağlayacaktır (Balaguer ve Cantavella-Jorda, 2002; 

Ghali, 1976; Skerritt ve Huybers, 2005). Ekonominin bütünü ile turizm arasındaki ilişki de 

terörün turizme verdiği tahribatın maliyetinin anlaşılması adına önem teşkil etmektedir. 

Turizm ile büyüme arasındaki nedensellik ilişkisini araştırıp varlığını tespit eden çalışmalar 

(Adnan Hye ve Ali Khan, 2013; Cortés-Jimenez ve Pulina, 2006; Dritsakis, 2004; Enders ve 

Sandlers, 1991; Gunduz ve Hatemi, 2005; Khalil, Kakar ve Malik, 2007; Kreishan, 2010) ve 

herhangi bir ilişki tespit edemeyen çalışmalar (Katircioglu, 2009) literatürde yer almaktadır 

(Raza ve Jawaid, 2013). 

Bu çalışmanın temel odağı ve turizm spektrumundaki boşluğu doldurmayı amaçladığı 

konusu; terör eylemlerinin yaratmış olduğu negatif imaj ve olumsuz hafıza etkisinin ülke 

turizm talebine niteliksel olarak verdiği tahribattır. Bu amaç doğrultusunda kullanılacak 

bağımlı proxy ülkeye gelen turistlerin yapmış oldukları kişi başına harcama miktarı ve eğilimi 

olacaktır. Yıllar içerisinde Türkiye’ye olan toplam turizm talebi nicelik olarak (gelen toplam 

turist sayısı) bir trend etrafında dalgalanarak artarken, gelen turistlerin yapmış oldukları 

harcamalar da ise benzer bir artıştan bahsetmek mümkün değildir. Bu yönüyle de bu harcama 

eğilimindeki azalmanın sebebinin araştırılması önemlidir. Söz konusu harcama eğilimindeki 

azalmanın etkisinin terör kaynaklı mı yoksa ekonomik parametreler odaklı mı olduğunun 

ortaya koyulabilmesi adına da bağımsız değişken olarak reel döviz kuru ve terör saldırıları 

modelde yer almaktadır. Çalışmada kullanılmış olan bağımsız değişkenlerin her ikisinin de 

harcamalar üzerinde negatif etkiye sahip olması beklenmektedir. 

Yöntem 

Araştırma Modeli 

Çalışmada kullanılan gelen turistlerin kişi başına harcama (PERE) verisi Türkiye İstatistik 

Kurumu (TUIK), terör saldırı sayısı (NT) verisi Global Terrorism Database (GTD) ve reel 

efektif döviz kuru (REER) verisi ise Bruegel Database (Zsolt, 2021)’den temin edilmiştir1. Yıllık 

olarak kullanılan veriler 1980 – 2019 arasını kapsamaktadır. Çalışmada tüm değişkenlerin 
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doğal logaritmaları alınarak Emsen ve Değer (2004) ile Gazopoulou (2011)’ın çalışmaları 

dikkate alınmış ve çalışma için araştırma modeli; 

𝐿𝑁𝑃𝐸𝑅𝐸𝑡 = 𝛽0 + 𝛽1𝐿𝑁𝑅𝐸𝐸𝑅𝑡 + 𝛽2𝐿𝑁𝑁𝑇𝑡 + 𝑢𝑡  

şeklinde oluşturulmuştur. Burada 𝛽0 sabit terimi ve 𝑢𝑡  ise hata terimini göstermektedir. Ayrıca 

çalışmanın ekonometrik analizleri gerçekleştirmek için Eviews 12 ve Gauss 22 programları 

kullanılmıştır. 

Verilerin Toplanması ve Analizi 

Bu çalışmada incelenen serilerin yapısal kırılmalar altında durağanlık sınamasını 

gerçekleştirmek için Carrion-i-Silvestre vd. (2009) Çoklu Yapısal Kırılmalı Birim Kök Testi 

kullanılmıştır. Ayrıca Maki (2012) Çoklu Yapısal Kırılmalı Eşbütünleşme Testi yardımıyla 

seriler arasında eşbütünleşme ilişkisinin olup olmadığı araştırılmıştır. Eşbütünleşme ilişkisi 

tespit edilen serilerin uzun dönem katsayıları ise Tam Düzeltilmiş En Küçük Kareler (Fully 

Modified Least Squares (FMOLS)) yöntemi ile tahmin edilmiştir. 

Bulgular 

Carrion-i-Silvestre, Kim ve Perron (2009) Çoklu Yapısal Kırılmalı Birim Kök Testi 

Zaman serisi analizlerinde değişkenler arasında anlamlı ilişkilerin elde edilmesi için serilerin 

durağan olması son derece önemlidir. Durağan olmayan serilerden elde edilen tahminler, 

güvenilir olmayan sonuçlar ortaya koyabilmektedir (Gujarati ve Porter, 2012). Bu nedenle 

ekonometrik analizler gerçekleştirilmeden önce ilgilenilen serilerin birim köke sahip olup 

olmadıklarının belirlenmesi gerekmektedir. Ancak finansal krizlere ya da şoklara bağlı olarak 

çeşitli dönemlerde kırılmalar yaşanabilmektedir. Yapısal kırılmalar dikkate alınmadan 

gerçekleştirilen birim kök testleri ise serinin durağanlığı hakkında yanıltıcı bilgiler 

sunabilmektedir (Saatçi ve Dumrul, 2011). Bu nedenle serilerin durağanlığını araştırmak için 

yapısal kırılmaları dikkate alan birim kök testleri kullanılmaktadır. 

Carrion-i-Silvestre vd. (2009) içsel olarak kırılma tarihlerini belirleyen ve beş adet yapısal 

kırılmaya izin bir birim kök testi (CS) önermiştir. Çoklu yapısal kırılmalar altında birim kökün 

var olduğuna ilişkin yokluk hipotezini sınamak için Carrion-i-Silvestre vd. (2009) tarafından 

beş farklı test istatistiği geliştirmiştir (Eren, Taspinar ve Gokmenoglu, 2019; Göçer, Mercan ve 

Peker 2013; Kıran Baygın, 2021). Perron ve Rodriguez (2003) ile Ng ve Perron’un (2001) 

çalışmaları takip edilerek yeni test istatistikleri sırasıyla; 

𝑃𝑇
𝐺𝐿𝑆(𝜆0) =

[𝑆(�̅�, 𝜆0) − �̅�𝑆(1, 𝜆0)]

𝑠2(𝜆0)
 (1) 

𝑀𝑃𝑇
𝐺𝐿𝑆(𝜆0) =

[𝑐−2𝑇−2 ∑ �̃�𝑡−1
2𝑇

𝑡=1 + (1 − 𝑐̅)𝑇−1�̃�𝑇
2]

𝑠(𝜆0)2
 (2) 

𝑀𝑍𝛼
𝐺𝐿𝑆(𝜆0) = (𝑇−1�̃�𝑇

2 − 𝑠(𝜆0)2) (2𝑇−2 ∑ �̃�𝑡−1
2

𝑇

𝑡=1

)

−1

 (3) 

𝑀𝑆𝐵𝐺𝐿𝑆(𝜆0) = (𝑠(𝜆0)−2𝑇−2 ∑ �̃�𝑡−1
2

𝑇

𝑡=1

)

1

2

 (4) 
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𝑀𝑍𝑡
𝐺𝐿𝑆(𝜆0) = (𝑇−1�̃�𝑇

2 − 𝑠(𝜆0)2) (4𝑠(𝜆0)2𝑇−2 ∑ �̃�𝑡−1
2

𝑇

𝑡=1

)

−
1

2

 (5) 

şeklinde ifade edilmektedir (Carrion-i-Silvestre vd., 2009). Böylece hesaplanan test 

istatistiklerinin bootstrap yöntemi kullanılarak belirlenen kritik değerlerden daha küçük 

olması durumunda yokluk hipotezi reddedilmekte ve serilerin yapısal kırılmalar altında 

durağan olduğuna karar verilmektedir (Demirgüneş, 2016; Göçer, Mercan ve Peker 2013; 

Göçer ve Peker, 2014; İltaş ve Üçler, 2019; Kıran Baygın, 2021). Bu çalışmada ele alınan 

değişkenler için Carrion-i-Silvestre vd. (2009) çoklu yapısal kırılmalı birim kök testi sonuçları 

Tablo 1’de gösterilmiştir. 

 

Tablo 1: Carrion-i Silvestre vd. (2009) Çoklu Yapısal Kırılmalı Birim Kök Testi 

Değişken 𝑷𝑻 𝑴𝑷𝑻 𝑴𝒁𝜶 𝑴𝑺𝑩 𝑴𝒁𝒕 Kırılma Tarihleri 

LNPERE 
19.830 

(9.786) 

20.181 

(9.786) 

-19.018 

(-39.192) 

0.162 

(0.113) 

-3.077 

(-4.416) 

1983, 1987, 1991, 

1998, 2014 

LNNT 
24.359 

(10.264) 

24.361 

(10.264) 

-17.692 

(-41.772) 

0.167 

(0.109) 

-2.947 

(-4.564) 

1985, 1991 2002, 

2009, 2013 

LNREER 
23.642 

(10.322) 

23.384 

(10.322) 

-18.570 

(-41.956) 

0.162 

(0.109) 

-3.014 

(-4.565) 

1984, 1988, 1993, 

2000, 2010 

ΔLNPERE 
1.259 

(1.956) 

1.295 

(1.956) 

-18.932 

(-11.090) 

0.163*** 

(0.235) 

-3.077*** 

(-2.105) 
 

ΔLNNT 
4.289 

(1.956) 

2.473 

(1.956) 

-9.908 

(-11.090) 

0.225*** 

(0.235) 

-2.226*** 

(-2.105) 
 

ΔLNREER 
2.500 

(1.956) 

2.581 

(1.956) 

-9.522 

(-11.090) 

0.229*** 

(0.235) 

-2.180*** 

(-2.105) 
 

Not: Serilerdeki yapısal kırılma tarihleri “Yarı Genelleştirilmiş En Küçük Kareler (quasi-GLS)” yöntemi 

kullanılarak belirlenmektedir. Parantez içerisinde yer alan değerler, test istatistiği için bootstrap yöntemi ile 

hesaplanan kritik değerlerdir. Δ operatörü, serilerin birinci farklarını ifade etmektedir. ***, %10 anlamlılık 

düzeyinde serilerin durağan olduğunu göstermektedir. 

 

Tablo 1’e göre serilerin düzey değerleri için elde edilen test istatistiklerinin kritik değerlerden 

daha büyük olduğu görülmüştür. Bu durumda bütün serilerin düzeyde durağan olmadığı ve 

birim kök içerdiği sonucuna ulaşılmıştır. Ancak birinci fark değerlerinde 𝑀𝑆𝐵 ve 𝑀𝑍𝑡 

istatistiklerinin kritik değerlerden daha küçük olduğu belirlenmiştir. O nedenle 𝑀𝑆𝐵 ve 𝑀𝑍𝑡 

test istatistiklerine göre serilerin birinci fark değerleri için yokluk hipotezi reddedilmiş ve 

birinci fark değerlerinde birim kök içermediği görülmüştür. Böylece çalışmada incelenen 

serilerin yapısal kırılmalar altında birinci dereceden eşbütünleşik olduğuna karar verilmiştir. 

Maki (2012) Çoklu Yapısal Kırılmalı Eşbütünleşme Analizi 

Yapısal kırılmalar mevcut iken seriler arasında eşbütünleşme ilişkisi olup olmadığını 

belirlemek için Maki (2012) tarafından beş kırılmaya kadar izin veren yeni bir yöntem 
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geliştirilmiştir. Aynı zamanda bu yöntemde, içsel olarak kırılma tarihleri de tespit 

edilebilmektedir. Böylece seriler arasındaki eşbütünleşme ilişkisinin olup olmadığını 

belirlemek için 

𝐻0: Yapısal kırılmalar altında eşbütünleşme ilişkisi yoktur. 

𝐻1: Yapısal kırılmalar altında eşbütünleşme ilişkisi vardır. 

biçimindeki yokluk hipotezi sınanmaktadır. Kırılma sayısı 𝑘 ve zaman boyutu 𝑡 olmak üzere 

seriler arasındaki eşbütünleşme ilişkisi için Maki (2012) tarafından önerilen modeller sırasıyla; 

Model 0: Sabit terimde kırılmanın olduğu trendsiz model 

𝑦𝑡 = 𝜇 + ∑ 𝜇𝑖𝐷𝑖,𝑡

𝑘

𝑖=1

+ 𝛽′𝑥𝑡 + 𝑢𝑡 (6) 

Model 1: Sabit terimde ve eğimde kırılmanın olduğu trendsiz model 

𝑦𝑡 = 𝜇 + ∑ 𝜇𝑖𝐷𝑖,𝑡

𝑘

𝑖=1

+ 𝛽′𝑥𝑡 + ∑ 𝛽𝑖
′𝑥𝑡𝐷𝑖,𝑡

𝑘

𝑖=1

+ 𝑢𝑡 (7) 

Model 2: Sabit terimde ve eğimde kırılmanın olduğu trendli model 

𝑦𝑡 = 𝜇 + ∑ 𝜇𝑖 𝐷𝑖,𝑡

𝑘

𝑖=1

+ 𝛿𝑡 + 𝛽′𝑥𝑡 + ∑ 𝛽𝑖
′𝑥𝑡𝐷𝑖,𝑡

𝑘

𝑖=1

+ 𝑢𝑡 (8) 

Model 3: Sabit terimde, eğimde ve trendde kırılmanın olduğu model 

𝑦𝑡 = 𝜇 + ∑ 𝜇𝑖𝐷𝑖,𝑡

𝑘

𝑖=1

+ 𝛿𝑡 + + ∑ 𝛿𝑖𝑡𝐷𝑖,𝑡

𝑘

𝑖=1

+ 𝛽′𝑥𝑡 + ∑ 𝛽𝑖
′𝑥𝑡𝐷𝑖,𝑡

𝑘

𝑖=1

+ 𝑢𝑡 (9) 

şeklindedir (Göçer vd., 2013; Göçer ve Peker, 2014; Maki, 2012). Bağımsız değişken sayısı 𝑚 

olmak üzere 𝑦𝑡 ve 𝑥𝑡 = (𝑥1𝑡 , … , 𝑥𝑚𝑡)′ vektörü, I(1) düzeyindeki gözlemlenen değişkenleri 

gösterirken 𝜇, 𝜇𝑖 , 𝛿, 𝛿𝑖 terimleri ile 𝛽′ = (𝛽1, … , 𝛽𝑚) ve 𝛽𝑖
′ = (𝛽𝑖1, … , 𝛽𝑖𝑚) vektörleri ise 

katsayıları ifade etmektedir. Ayrıca yapısal kırılma tarihi 𝑇𝐵  olmak üzere 𝑖 = 1, … , 𝑘 için 𝐷𝑖 

kukla değişkenleri 

𝐷𝑖 = {
1 𝑡 > 𝑇𝐵𝑖  𝑖𝑘𝑒𝑛
0 𝑑𝑖ğ𝑒𝑟 𝑑𝑢𝑟𝑢𝑚𝑙𝑎𝑟𝑑𝑎

 

şeklinde tanımlanmaktadır (Maki, 2012). Böylece kırılma sayısı ve bağımsız değişken sayısına 

göre Maki (2012) tablo değerinden küçük olan test istatistikleri için yokluk hipotezi 

reddedilmekte ve yapısal kırılmalar altında seriler arasında eşbütünleşme ilişkisinin olduğuna 

karar verilmektedir. Çalışmada ele alınan seriler arasında uzun dönem ilişkisini belirlemek 

için Maki (2012) çoklu yapısal kırılmalı eşbütünleşme testi uygulanmıştır. Analiz sonucunda 

elde edilen bulgular Tablo 2’de gösterilmiştir. 
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Tablo 2: Maki (2012) Çoklu Yapısal Kırılmalı Eşbütünleşme Testi Sonuçları 

 Test İstatistiği 
Kritik Değer 

Kırılma Tarihleri 
%1 %5 %10 

Model 0 -7.481* -6.296 -5.760 -5.491 1988, 1993, 2001, 2008, 2015 

Model 1 -5.758*** -6.530 -5.993 -5.722 1988, 1997, 2003, 2008, 2014 

Model 2 -5.931 -7.839 -7.288 -6.976 1984, 1989, 1994, 2000, 2009 

Model 3 -8.166** -8.713 -8.129 -7.811 1988, 1994, 1998, 2004, 2013 

Not: Bağımsız değişken ve kırılma sayısına göre Maki (2012) Tablo 1’de yer alan kritik değerler kullanılmıştır. *, ** 

ve ***; sırasıyla %1, %5 ve %10 anlamlılık düzeyinde eşbütünleşme ilişkisinin olduğunu göstermektedir. 

 

Tablo 2 incelendiğinde üç farklı modele göre hesaplanan test istatistiklerinin kritik değerden 

daha küçük olduğu görülmüştür. Böylece yokluk hipotezi reddedilerek seriler arasında 

eşbütünleşme ilişkisinin var olduğuna karar verilmiştir. Ayrıca eşbütünleşme analizi 

sonuçları, serilerdeki yapısal kırılma tarihlerini de göstermektedir. Bu durumda seriler 

arasındaki uzun dönem eşbütünleşme katsayılarının tahmin edilmesi için yapısal kırılma 

tarihleri de analize dahil edilmiştir. 

Uzun Dönem Eşbütünleşme Katsayıları 

Maki (2012) çoklu yapısal kırılmalı eşbütünleşme testi sonuçlarına göre serilerin uzun 

dönemde birlikte hareket ettikleri görülmüştür. Bu durumda serilerin birbirlerini ne oranda 

etkilediklerini belirlemek için uzun dönem katsayıları tahmin edilmiştir. Serilerin uzun dönem 

katsayılarını tahmin etmek için Tam Düzeltilmiş En Küçük Kareler (Fully Modified Least 

Squares (FMOLS)) yönteminden yararlanılmıştır. Çalışmada yer alan değişkenler için FMOLS 

yöntemi ile gerçekleştirilen tahmin sonuçları Tablo 3’te gösterilmiştir. 

 

Tablo 3: Uzun Dönem Analiz Sonuçları 

Değişken Katsayı t istatistiği 

LNREER -0.914* -39.574 

LNNT -0.013* -3.747 

D1 0.315* 25.180 

D2 0.270* 26.130 

D3 0.370* 35.233 

D4 0.058* 5.836 

D5 -0.311* -27.265 

Sabit 9.903* 98.969 

Not: *, %1 anlamlılık düzeyinde istatistiksel olarak anlamlılığı göstermektedir. Uzun dönem katsayı tahminleri için 

Kernel Barlett yönteminden yararlanılmış ve kovaryans tahmininde bant genişliği için Newey-West yöntemi 

seçilmiştir. Kırılma tarihlerine ilişkin kukla değişkenler sırasıyla D1:1988, D2:1994, D3:2001, D4:2008, D5:2015 

şeklindedir. 
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Tablo 3’e göre turistlerin ortalama harcama miktarları üzerinde reel döviz kuru ile terör 

saldırıları değişkenlerinin %99 güven düzeyinde istatistiksel olarak anlamlı ve negatif bir 

etkisi olduğu görülmüştür. Reel döviz kurunda meydana gelen %1’lik artış, turistlerin 

ortalama harcama miktarlarını %0.91 oranında azaltmaktadır. Meydana gelen terör 

sayılarındaki %1’lik artış ise turistlerin ortalama harcama miktarlarını %0.013 oranında 

azaltmaktadır. Ayrıca yapısal kırılma tarihleri için modele eklenen kukla değişkenler 

incelendiğinde bütün kukla değişkenlerin %1 anlamlılık düzeyinde istatistiksel olarak anlamlı 

olduğu görülmüştür. 1988, 1994, 2001 ve 2008 yıllarını temsil eden kukla değişkenlerinin 

katsayıları pozitif iken 2015 yılını temsil eden kukla değişkene ait katsayı ise negatif olarak 

elde edilmiştir. Kırılma tarihleri incelendiğinde 1988 yılı PKK terör örgütünün saldırılarının 

yoğunlaşmaya başladığı yıla, 1994 yılı körfez krizi sonrası Irak’taki otorite boşluğunun 

doğurduğu teröre ve ekonomik krizine, 2001 yılı Türkiye’deki ekonomik krizle beraber Türk 

Lirasındaki değer kaybına bağlı olarak yabancıların satın alma gücünün artmasına, 2008 yılı 

global krize ve 2015 yılı ise Rus uçağının düşürülmesine, dünyanın çeşitli bölgelerinde ve 

Türkiye’de meydana gelen IŞID terör saldırılarına bağlı olarak talep kaymasına ve reel döviz 

kurunda meydana gelen dalgalanmalara karşılık gelmektedir. 

Tartışma, Sonuç ve Öneriler 

1980-2019 yıllarında meydana gelen terör olayları ve reel döviz kurunun Türkiye’ye gelen 

turistlerin ortalama harcama eğilimlerinin incelendiği bu çalışmada uzun dönemde her iki 

değişken de gelen turistlerin ortalama harcamaları üzerinde negatif etkiye sahiptir. Ancak, 

terör saldırılarında meydana gelen artış ve azalışların harcamalar üzerindeki etkisinin çok 

güçlü olmadığı tespit edilmiştir. Bu durum literatürde yer alan turizm talebine yönelik 

çalışmalarla örtüşmektedir (Çelik ve Karaçula, 2017; Güvenek ve Alptekin, 2015) ve 

saldırıların Türkiye’de doğrudan turistlere ve turizm bölgelerine yönelik olmaması ve 

saldırıların yıllardır süregelmesi ile açıklanmaktadır.  Bununla beraber reel efektif döviz 

kurunda meydana gelen şokların uzun dönemde gelen turistlerin harcamaları üzerindeki 

negatif etkisi yüksektir ve sonuç literatürde yer alan Bozkurt ve Pekmezci’nin (2015) 

çalışmasıyla uyumludur. Bu şaşırtıcı sonuç, Türkiye’de son yıllarda yaşanan reel döviz kuru 

kayıplarına karşın turizm alanındaki yeni yatırımlarla rekabet gücünün yükselmesi ve kaliteli 

hizmet olanaklarının artmasıyla gelen turistlerin niteliksel olarak gelir seviyesinin daha 

yüksek olmasına paralel ortalama harcama eğilimini arttırmasıyla açıklanabilmektedir. 

Benzer şekilde bu durum turizm sektöründeki maliyet kavramıyla da ilişkilendirilebilecektir. 

Düşen reel döviz kuruyla beraber artan fiyatların kalite artışı olarak algılanmasına zemin 

hazırlamaktadır. Bu da ortalama harcamaları olumlayacaktır. Ayrıca bu etki terör 

saldırılarının negatif etkisini perdelemekte ve zayıflatmaktadır. Nitekim reel döviz kurundaki 

şoklar daha kuvvetli olduğundan ve nihai harcama kalemi üzerinde belirleyici olduğundan 

daha öncül bir değişken olan reel döviz kuru terör saldırılarına karşın ortalama harcama 

üzerinde daha baskındır. 

Ancak; reel döviz kurundaki dalgalanmanın son bulması ve düşüş trendinin tersine çevrilmesi 

durumunda buradaki düzeltme hareketinin turizmdeki ortalama harcama eğilimine 

doğrudan etkisinin düşüşteki kadar net olmayacağı unutulmamalıdır. Turizmdeki hafıza 

etkisi ile bu durum açıklanabilecektir. Oysa, daha da ötede reel döviz kurunun yükselmesi 

(turizm fiyatlarının yabancılar için yükselmesi) gelen turistlerin niteliğinin değişmesine sebep 

olacak ve yapısı değişen turistlerin teröre olan esnekliğini arttırmış olacaktır. Bu da uzun 

dönemde tespit edilen terör katsayısının güçlenmesine sebep verecektir.  
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Sonuç olarak, bu çalışmanın temel odağı olan terör saldırılarının turizmdeki ortalama harcama 

eğilimi üzerindeki etkisi uzun dönemde negatiftir. Bu durum sonraki çalışmalarda gelen 

yabancıların geldikleri ülke özelinde ve ortalama harcama ekseninde değerlendirilmesi 

ihtiyacını doğurmaktadır. Toplam turizm gelirleri ortalama olarak son 10 yılda artış trendinde 

olsa dahi turizm gelirlerinin potansiyel seviyeden saptığı bu çalışmadan elde edilmiş olan reel 

döviz kuru ve terör saldırılarının negatif etkisiyle doğrulanmaktadır. Bu noktada turizm 

gelirlerinin arttırılması için ölçeğin arttırılması kadar kurun toplam talep esnekliğine bağlı 

olarak para politikası uygulamak ve terörün yaratmış olduğu zayıf da olsa olumsuz hafıza 

etkisinin ortadan kaldırılması ekonomi için önem arz etmektedir. 
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